Sed et in divite isto et paupere innocentes et pœnitentes possumus accipere. Nam qui per misericordiam Dei innocentiam suam servaverunt, et per carnis mortificationem, cordisque munditiam Deo placere in sancta conversatione meruerunt, hi profecto sunt qui et *divitis* nomine merito honorantur, et *induti purpura et bysso* memorantur. Qui vero nocenter vixerunt, **544** et quasi ulceribus pleni, putredines vitiorum suorum perfecte agnoscentes, vere se pœnitentiæ submiserunt, ulcerosi *pauperis Lazari* in se nomen susceperunt. His breviter præmissis oculum mentis ad intellectum sacræ evangelicæ lectionis vertamus, relinquentesque divitem et pauperem spiritalem, intueamur divitem et pauperem spiritalem, et, quid in his admoneamur et instruamur, diligenter consideremus. Ait namque Dominus: *Homo quidam erat dives, et induebatur purpura et bysso, et epulabatur quotidie splendide. Homo iste dives* significat hominem beatum, nullis criminalibus peccatis in vita sua lapsum aut violatum, qui aut a parentibus suis ab istis pueritiæ suæ temporibus Deo traditus, aut etiam omnipotentis Dei inspiratione voluntarie sequestratus a communi hujus sæculi conversatione, transitoria præsentis vitæ gaudia parvipendit, solis cœlestibus et mansuris sine fine gaudiis animum intendit. Hic sane cum in sua

A innocentia serviens Deo in spiritualis vitæ observantia, imaginem et similitudinem Dei sollicitè in semetipso conservare nititur, recte et congrue *homo quidam*, homo, inquam, singularis dicitur. Qui etiam dum in spiritualis vitæ profectu ex abundantia divinæ pietatis munere desiderabiles virtutum divitias, quibus Deus omnipotens electos et dilectos filios suos in sancta conversatione fovet et nutrit, ditatur et sublimatur, recte *homo quidam dives* nominatur. Cum autem in ipsa sui innocentia et sanctitate eadem humilitate, austeritate atque difficultate corpus suum tractat, qua et conversus peccator in sua pœnitentia, neque minus et per carnis mortificationem, et per cordis munditiam semetipsum stringit, ne peccata admittat, quam homo peccator laborat, ut commissa deleat et abstergat, recte de eo dici poterit: **545** *Et induebatur purpura et bysso, et epulabatur quotidie splendide. In purpura* mortificatio accipitur carnis, in *bysso* vero, qui de terra oritur, et cum labore ad candorem perducitur, exprimi potest munditia cordis. Nisi enim mortificationem carnis subsequatur munditia cordis, ut simpliciter propter solum Deum carnem suam noverit mortificare, laudesque inde exterius non requirat, non multum ei proderit suscepta mortificatio carnis.

Multi denique sunt qui se a peccatis pro honestate vitæ continent, ne coram oculis hominum confundantur. Plerique etiam post perpetrata peccata in pœnitentia affliguntur, carnem macerant, et tamen pro pœnitentia et afflictione sua coram humanis aspectibus laudari et honorari desiderant. Hi omnes *purpura induuntur* in eo quod a peccatis abstinentes carnem suam mortificant, et pœnitentiæ laboribus affliguntur. *Bysso* vero non vestiuntur, quia munditiam cordis non habent, dum pro transitoria laude carnem suam mortificant. Quisquis vero utrumque agit, et quod carnem suam a vitiiis abstinendo mortificat, nullamque inde laudem exterius, sed solius Dei retributionem quærit interiorius, hic recte *purpura et bysso* dicitur indutus. Ibi bene sequitur mentis contemplatio, quæ in verbis sequentibus intelligitur:

*Et epulabatur quotidie splendide.* Epulum istud, quo beata anima epulari debet in Domino, percipitur orando, legendo, meditando. Epulum sapientiæ percipit homo in oratione, epulum scientiæ accipit ex lectione. Sed notandum quod dicit, *et epulabatur quotidie splendide.* Perfectus namque homo, qui ad veram vitam tendit, ad hoc omni conamine debet intendere, ut epulum istud per Dei gratiam possit habere *quotidie*. Difficile autem est homini ut epulum sapientiæ, quod orando gustatur et sumitur, *quotidie* possit habere, ut in compunctione intima Deum sapiens, in hoc sapore orationis jugiter valeat immorari. Ergo cum non adest epulum sapientiæ, ut orando Deum valeat prægustare, assumat sibi epulum scientiæ quod ex assiduitate oritur lectionis seu meditationis, et quolibet horum epulo satiatus fuerit, *splendide* epulatus dici poterit. **546** Et bene

verbum hoc positum est *splendide*. Nam raro contingit, ut aliquis ex his tribus epulis percipiens absque fructu remaneat, nisi aliquis splendor mentis inde ei proveniat, ut aut orando Deum sapiat, aut legendo lumen scientiæ percipiat, vel meditando inveniat quod ante nesciebat. Quotidie ergo ex aliquo horum epulo, orationis, lectionis, meditationis percipere debet, qui perfecte oculis summæ majestatis complacere studet. Sequitur :

*Eterat quidam mendicus, nomine Lazarus. — Lazarus*, qui interpretatur *adjutus*, conversum quemlibet peccatorem significat, cui necesse est, ut adjuvetur orationibus, adjuvetur sanctis exhortationibus, adjuvetur aliorum sanctorum hominum sanctis exemplis et consolationibus. De hoc spiritali Lazaro recte subjungitur: *Qui jacebat ad januam ejus ulceribus plenus. Ulcera* sunt peccata et vitia, quæ cum perfecte cognoscere incipit, non stat, sed *jacet ad januam divitis*, dum secundum eruditionem sanctamque conversationem aut præsentis, aut alterius cujuslibet sancti hominis, in sua sanctitate et innocentia Deo humiliter servientis, diligenter considerat quid agere, quid fugere debeat. Et bene dicit: *Ad januam divitis*. Per januam enim fit exitus et introitus in domum. *Janua* cujusque divitis, qua ingreditur, est circumspexio cordis, qua ad semetipsum ingreditur, ut se intus recognoscere possit: *janua*, per quam egreditur, est exhibitio boni operis, quo salutem et utilitatem proximorum intendit. De hoc exitu et introitu dicit Petrus apostolus de Domino Jesu: *In omni tempore, quo intravit et exiit inter nos Dominus Jesus (Act. 1, 21)*. Intravit Dominus Jesus, cum nostri causa ad semetipsum ingressus orabat et interpellabat Patrem pro nobis, sicut de eo in Evangelio scribitur, quomodo *ascendit in montem solus orare*. Et iterum: *Vespere autem factus solus erat ibi (Matth. 14, 24)*. Sic ingressus rursus exibat, cum totum diem in prædicatione consumeret, cum in ædificatione proximorum vigilaret, cum divina miracula foris indigentibus et quærentibus exhiberet. Talem introitum et exitum unusquisque imitari debet. Introeat ad circumspexionem sui, exeat ad ædificationem proximi. **547** Ad hujus divitis januam jacet quilibet pauper, qui se ulceribus plenum conspicit, qui magnis et gravibus criminibus se involutum novit, jacet, inquam, dum humiliter attendit quomodo ad seipsum ingrediatur, cum ad orationis studium se convertit; et quomodo rursus egrediatur, cum ad bona opera exercenda, et ad ædificationem proximorum se extendit. Igitur sicut ille qui pronus jacet in terra, nequaquam cito assurgere valet, ita profecto pauper humilis ad januam divitis jacere debet, ut firmiter et stabiliter illi adhaereat, non cursim, aut volando vitam ejus intueatur, sed diligenter introitum et exitum ejus considerans, vitam ejus studeat imitari.

*Cupiens*, inquit, *saturari de micis, quæ cadebant de mensa divitis. Mensa divitis* est sacra Scriptura; micæ vero, quæ de hac mensa cadunt, subtiliora et

A arctiora præcepta, ad quæ omnes homines attingere non valent. Magnum quippe præceptum est non adulterare. Sed illi qui humiliter jacet ad januam divitis, hoc observasse non sufficit, sed arctiorem et excellentiorem viam servare proponit, de qua Dominus in Evangelio dicit: *Qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, jam mæchatus est eam in corde suo (Matth. 5, 28)*. Rursus magnum præceptum est homicidium non facere. Sed ille, qui per angustam portam intrare contendit, etiam illud subtile præceptum attendit, quia *quæ odit fratrem suum, homicida est (1 Joan. 3, 15)*. De micis saturari cupit qui hæc minuta et excellentiora studia operibus implere satagit, qui desiderium bonæ et sanctæ vitæ perfecte habuerit. Et recte verbum istud positum est, *quæ cadebant de mensa*, quia hæc subtiliora præcepta revera *cadunt*, quia a multis observari nequeunt. Pauci enim sunt qui in minimis se custodiunt, qui voluntates et desideria sua tam caute et sollicitè observent, ut a vera castitate nunquam in cogitatione labantur. Quis enim, juxta Apostoli sententiam, cor castum se habere gloriabitur? Sequitur :

*Sed et canes veniebant et lingebant ulcera ejus*. Quicumque mendicus ille est, qui vere se mendicum, pauperem dico et egenum, cognoscit, qui ad januam divitis jacens introitum et exitum ejus humiliter observat, vitam ejus ad imitationem sui sollicitè considerat, huic cupienti saturari, sicut diximus, de mensa divitis salubriter *canes veniunt, ulcera lingunt*, dum prædicatores **548** sancti, *canes* significati, languentis animæ vulneribus et lingua exhortationis, et lingua consolationis subveniunt. Quid enim aliud est canes ulcera lingere, nisi sanandis vulneribus pii exemplo Samaritani modo vinum, modo oleum infundere, quatenus per amaritudinem poenitentiae, quod est vinum, putredines vitiorum rescentur, et per consolationis dulcedinem, quod est oleum, sauciatæ vulnera animæ foveantur et sanentur? Postquam sic humilis Lazarus, verus æternæ salutis mendicus, quasi extracta per linguas canum putredine vulnerum, ad veram poenitentiam confessionemque peccatorum exsurrexerit, fit tandem per gratiam Dei magnum et memorabile factum D hoc in homine, de quo unigenitus Dei Filius, qui hæc omnia operatur, in sequentibus testatur :

*Factum est autem*, inquit, *ut moreretur mendicus, et portaretur ab angelis in sinum Abrahamæ. Est mors* quædam mors bona, quæ dicitur mors sanctorum; est mors alia mors mala, quæ dicitur mors peccatorum. De morte bona scriptum est: *Preliosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus (Psal. cxv, 15)*. De morte mala scriptum est: *Mors peccatorum pessima (Psal. xxxiii, 22)*. Morte pessima illi moriuntur, qui carni carnisque voluptatibus dediti, post concupiscentias suas eunt, et dum cognoscere poenitendo nolunt, quod faciunt, æternæ damnationis poenam incidunt. Moritur autem humilis Christi mendicus, conversus utique peccatorum suorum perfectus insecta-

tor, morte bona, morte illa, quæ est vere mors pretiosa in conspectu Domini, quando moritur mundo, quando moritur peccatis et vitiis, quando moritur voluptatibus et concupiscentiis carnis, ita sane, ut quantum est in homine, non permittat dominari in se, quidquid misericordissimos omnipotentis Dei oculos, quem solum amat, quem solum desiderat, possit offendere. Cumque sic in se mortificatur, in Christo, qui vita est videntium, felicius vivificatur. Unde statim subinfertur, quod portaretur ab angelis in sinum Abrahamæ. Per *Abraham*, quod *Pater excelsus* interpretatur, Deus Pater accipitur, cujus majestatis celsitudini nihil comparatur. *Sinus* ejus est requies illa internæ dulcedinis, qua humilis Christi mendicus suaviter reficitur, dum post longos atque diutinos poenitentiae cruciatus suavissime **549** *Divinæ* visitationis et consolationis sapore recreatus et vivificatus, egestatis et mendicitatis suæ perfecte obliviscitur. Sed per quos, aut a quibus *portatur* in hunc sinum Abrahamæ humilis mendicus? *Ab angelis*. Per *angelos*, qui *nuntii* dicuntur, sancta desideria, sanctæ cogitationes, sanctæ voluntates non immerito exprimuntur, a quibus mirabiliter homo sublevatus, et ad ipsam summæ quietis dulcedinem, quasi in sinum Abrahamæ deportatus, tanto securius cum Deo requiescit, quanto minus de his, quæ extra sunt, admittit, vel concupiscit. Sequitur :

*Mortuus est autem et dives, et sepultus est in inferno*. Qui sit dives iste, in præcedentibus sufficienter audivimus. Sed restat ut videamus qua morte moriatur, qui et vitæ sanctitate et innocentia, tantaque **C** *diversarum* virtutum excellentia a Deo, sicut audivimus, honoratur et sublimatur. Fit enim plerumque ut talis hic homo, qui indutus purpura et bysso quotidie splendide in mentis contemplatione cum Deo epulatur, ex omnipotentis Dei, sanctæque Ecclesiæ electione in locum regiminis quærat et assumatur. Sed quia necesse est ut, dum mens cœlesti assuefacta dulcedini ad exteriora spargi cœperit, minus se ad interiora colligere possit. Ipsa sui promotio fit ei duræ cujusdam mortis occasio, dum moritur illi splendori, illi dulcedini, quam antea habuit ex misericordia Dei. Irruentibus enim undique negotiis et sollicitudinibus sæculi, quibus necesse est eum involvi propter amorem eorum, quorum necessitatibus **D** corporalibus et spiritualibus providere debet, quanto magis cura exterior accrescit, tanto divinus ille cœlestis illuminationis splendor, quem aliquando aut ex orationis dulcedine, aut ex lectionis assiduitate, aut meditationis instantia percipere consuevit, intus decrescit. Cumque habere non poterit, quod habuisse se aliquando recolit, fit vita oneri, fit ipsa lux horrore, sicque impletur quod sequitur : *Et sepultus est in inferno*. Infernus locus tenebrarum est et pœnarum. Et bene dicitur *sepultus*. Terra enim obruitur qui sepelitur. Quid est hæc sepultura nisi terrenæ occupationis et sollicitudinis cura, qua opprimente, dum sursum se ad cœlestia, sicut consueverat, erigere non valet, quasi in ipso inferno sepul-

*tus* jacet? Nam dolor ille, quo propter intolerabilem quem sentit in se internæ gratiæ defectum **550** in semetipso cruciatur, recte doloribus inferni comparatur. Nam dum tacitus in se considerat quomodo quilibet humilium in sua quiete soli Deo, nulla terrena cura impediante, adhæreat, libenter, si posset, ipsi suæ prælationi abesset. Sed, quia esse non potest, quod desiderat, majora in semetipso cruciamenta tolerat. Unde et sequitur :

*Elevans autem dives oculos, cum esset in tormentis, vidit Abraham a longe, et Lazarum in sinu ejus*. Cum enim in tormentis, hoc est in nimia tortura suæ mentis, quasi levatis post tergum oculis, prioris vitæ recolit, quando post positos labentibus cunctis, solum soli Deo adhæsit, nihilque extra Deum quæsivit vel amavit, *videt Abraham a longe*, videt omnipotentem Deum elongatum a se, quia, quem per assiduam internæ dulcedinis gratiam proximum aliquando **h** *habuit*, vix a longe cognoscit. *Videt et Lazarum in sinu ejus*. Nam dum in nimia cordis sui amaritudine perpendit et considerat, quemlibet humilem in sua humilitate soli Deo adhærentem, per internæ quietis dulcedinem ad alta sustolli, nulla terrenæ occupationis molestia deprimi, se vero, quasi de terrenis occupationibus obæcatum, nihil de interno lumine percipere, dolet tranquillitatem suam, quam perdidit, et ne usque ad prava opera corruat pertimescit. Unde clamat voce corporis, clamat voce cordis ad aures pii Conditoris : *Pater Abraham, miserere mei*. Ac si dicat : *Pater Abraham*, qui secundum nominis tui excellentiam paternæ dulcedinis aliquando mihi ostendisti gratiam, *miserere mei*, in multitudine miserationum tuarum nemento mei.

*Et mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma*. Per *Lazarum* hoc in loco non incongrue intelligimus spiritum poenitentis, in *digito* Spiritum sanctum per *extremum digiti* spiritum timoris Domini, per *aquam* gratiam compunctionis. In *lingua* vero, per quam sermo profertur, et voluntas hominis aperitur, non inconvenienter voluntas et desiderium cordis exprimitur. Sed *et flamma*, in qua *cruciator*, terrenæ cura occupationis apte figuratur. Et est quasi dicat : Domine, non sum dignus, quia non mereor, ut spiritum amoris tui, quo aliquando tactus sum, misera anima consolari debeat. **551** Sed *mitte*, obsecro, *Lazarum*, mitte, in me vere poenitentis hominis spiritum, *ut intingat extremum digiti sui in aquam*, hoc est ut saltem per spiritum timoris accipiam illam aquam compunctionis, quæ contagia peccatorum meorum diluat, ut lingua mea, voluntas utique et desiderium animæ meæ, quo ad te æstuat et suspirat, ex hac flamma et ardore terrenæ occupationis, in qua crucior, aliquod refrigerium consolationis tuæ accipiat. Et quia omnipotens Deus hujusmodi hominem, hominem, dico, se diligentem et invocantem, et si in quibusdam aliquando labitur, nunquam tamen, perire patitur, admonetur verbis sequentibus et docetur,

ut redeat ad se intra se, diligenter perpendens et considerans quid illud sit quod maxime ei gratiam divini muneris, gratiam utique internæ dulcedinis impedi-erit. Nam sequitur :

*Et ait illi Abraham : Fili, recordare quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala.* Ac si dicat : *recordare*, obsecro, quia pro innocentis vitæ tuæ merito, pro bono actionis studio, quo mihi soli placere debuisti, *bona in vita tua recepisti*, quia, dum humanæ laudis favoribus plus æquo exhilaratus et supra te elevatus, minus caute exteriora quæsisisti, jure bona interiora amisisti. At contra *Lazarus*, humilis quilibet pœnitens, peccata sua humiliter recognoscens, et si mala fecit, mala in vita sua accepit, quia pro nullis suis laboribus aliquibus humanæ laudis nec lætatus nec delectatus est favoribus.

*Nunc autem hic consolatur, tu vero cruciarius.* Cognoscit enim se pauperem et egenum, ideoque in sæe humilitatis quiete divinis fovetur consolationibus. *Tu vero* ex occasione terrenæ occupationis, internæ, quæ ex Deo est, consolationis dulcedine privatus in temetipso *cruciarius*. Et quare ista patiaris, ex consequentibus innuit, cum protinus subiungit :

*Et in his omnibus inter nos et vos chaos magnum firmatum est, ut hi qui volunt hinc transire ad vos, non possint, neque inde huc transmeare.* Quæ sunt hæc omnia? Omnia quæ in hoc mundo sunt, aut bona sunt, aut mala sunt, aut prospera sunt, aut adversa sunt. Dum enim homo nimis diligit bona, nimis odit mala; nimis diligit prosperitatem, nimis refugit adversitatem; hæc omnia firmant **552** *magnum*. Faciunt enim confusionem magnam inter Deum et hominem, ne aut visitationis illuminationisque supernæ claritas desuper respliceat, aut turbata mens per sancti desiderii affectum sursum ad Deum ascendere valeat.

Nec transeunter animadvertenda sunt verba hæc. Per eos namque, de quibus dicitur, *ut hi qui volunt hinc transire ad vos, non possint*, quantum video, angelicos spiritus, angelicas beatitudines, inæstimabiles illas, quibus fruuntur angeli in cœlis, supernæ claritatis atque suavitatis delectationes non incongrue intelligendas esse æstimo. Quod vero addidit *neque inde huc transmeare*, per hoc, quantum intelligo, sancta hominis desideria et affectus videtur significare. Sæpe namque fit ut per sanctorum ministerium angelorum missa de cœlis supernæ dulcedinis gratia, gratis et sine labore hominis, ex sola et simpliciter benignissimi Conditoris bonitate hominem præveniat, ita videlicet ut etiam nesciat, dum accipit, unde sit quod accipit. Sæpe etiam fit ut gratuita bonitatis suæ manum omnipotens Deus retrahat, et non nisi suis laboribus ad id quod desiderat, homo conscendere valeat. Sed dum omnia hæc, de quibus diximus, prospera scilicet et adversa, ex misera humanæ vitæ mutabilitate ingeruntur, nec respiciuntur, firmant inter Deum et hominem confu-

sionem impenetrabilem ut neque Deus, qui semper promptus est ad misericordiam, in benedictionibus dulcedinis suæ ad cor hominis descendere, neque homo per sanctæ devotionis affectum vel desiderium ad Deum possit ascendere. Hæc est enim nubes illa, de qua dicit propheta : *Opposuisti tibi nubem, ne transeat ad te oratio* (*Thren.* III, 44). Sed quia diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, in cœnibus his homo justus non deficit, sed proficit quia quanto humiliter defectum suum cognoscit, tanto magis in Deo proficere incipit. Ait ergo :

*Rogo ergo te, Pater, ut mittas eum in domum patris mei (habeo enim quinque fratres) ut testetur illis, ne et ipsi veniant in locum hunc tormentorum.*

*Pater* hominis spiritus est hominis; *domus patris* corpus significat, quod spiritus inhabitat et vivificat. In *quinque autem fratribus* quinque sensus hominis intelligimus. Et est quasi dicat : Indignus sum, Domine, illius dulcedinis et **553** *gratiæ*, qua, tu *Pater* sancte, qui in te nunquam deficiis, tuum Lazarum, quemlibet tuorum humilium, per te reficias. Sed *rogo ut mittas eum in domum patris mei*; rogo, inquam, ut propter multiplicem pietatis tuæ miserationem illa humilitas et pœnitentia, quæ vere pœnitentem hominem decet, mihi donetur, per quam, etsi interioribus sensibus meis, a luce tuæ claritatis obtenebratis, ex abundantia dulcedinis, quæ in te est, consolari nequeo, saltem ne exterioribus sensibus corporis mei ex occasione aut terrenæ prosperitatis, aut terrenæ adversitatis aliquid, quod tuæ majestatis oculos offendere possit, admittam. *Ne et ipsi veniant in locum hunc tormentorum*, hoc est, ne tormenta illa quæ ego patior intrinsecus in anima, postea in corpore simul et anima æternis deputatus suppliciiis sustineam.

*Et ait illi Abraham : Habent Moysen et prophetas; audiant illos.* Hæc verba Abraham verba sunt Dei omnipotentis, loquentis in corde hominis, per quæ monet hominem et instruit, qualiter ad amissam supernæ dulcedinis gratiam redire valeat, et quibus rebus futura quæ metuit tormenta effugere debeat. In *Moyse* namque, qui legislator erat, accipitur assidua sacræ Scripturæ meditatio; in *prophetis*, qui non solum præterita, sed et futura nuntiant, accipitur prædicatio. *Habent*, inquit, *Moysen et prophetas; audiant illos*. Ac si patenter dicat : Si quæris ad interna, quæ surgunt ex contemplatione, mentis dulcedinis gaudia redire, si vis in exterioribus sensibus tuis a peccatis et vitiis temetipsum custodire, necesse est ut intendas lectioni, necesse est ut intendas prædicationi. Debes *audire Moysen*, sacram Scripturam frequenter legendo, debes *audire prophetas*, aliorum hominum, sive qui sub te sunt, sive qui alibi sunt, qui, etsi non prædicatione, cœlesti tamen sua conversatione et futuram perennis vitæ gloriam, et futuram æternæ damnationis pœnæ quasi prophetando insinuant, vitam imitando. Sæpe etenim fit ut, dum is qui præsertim aliis prædicat, in ipsis quibus prædicat suum præ-

dicatorem inveniat. Qui enim abjectis et despectis voluptatibus sæculi humiliter propter Deum vivit, non injuste propheta Dei dici poterit. In eo namque quod mala sollicitè declinat, ostendit esse tormenta gehennæ, quæ effugere **554** desiderat; in eo autem quod bona humiliter faciat, ostendit esse gaudia patriæ cœlestis, quæ adipisci festinat. Quia vero interdum nec lectionis instantia, nec aliorum hominum, in quibus sanctæ conversationis studium conspicit, constantia occupatum exterioribus curis animum ad internam suavitatem emollire potest, recte positus in tormentis dives subjunxit et ait:

*Non, pater Abraham. Sed si quis ex mortuis ierit ad eos, pœnitentiam agent.* Ac si dicat: *Non, pater, non juvat me ad evadenda, quæ misera anima mea tua gratia destituta in se patitur, tormenta vel lectionis studium vel aliorum hominum sanctæ conversationis exemplum.* Sed si miser spiritus meus, mortuus in semetipso, per tuæ misericordissimæ visitationis gratiam aliquomodo respiraret ad vitam, tunc demum digna pœnitentia et ea quæ tuæ in me displicent paternitati, in memetipso possem punire, et ad amissam tuæ dulcedinis gratiam redire.

*Ait autem illi: Si Moysen et prophetas non audiunt, neque si quis ex mortuis resurrexerit, credent.* Ac si dicat: *Si non intendunt lectioni, si non intendunt prædicationi, quod est vere Moysen et prophetas audire, neque, si quis ex mortuis resurrexerit, credent;* quia etsi ad tempus et horam per supernæ dulcedinis gratiam a Deo visitantur, et a morte animæ intrinsicam vivificantur, non durat, neque diu valet vivificatio ista sive resurrectio, nisi adjuvetur et roboretur, et assiduitate lectionis et instantia prædicationis.

Hæc de lectione evangelica adjuvante et donante gratia Spiritus sancti utcumque digessimus ad admonitionem et exhortationem divitum et pauperum, qui in monasteriis sunt, prælatorum videlicet et subditorum, qui in spiritali vita placere Deo contendunt, ut hi qui in subjectione et quiete sunt, audientes hanc, de qua diximus, mortem divitis, et expavescentes caveant, ne affectantes sibi onus prædicationis sua voluntate aut desiderio in flammam et cruciatum terrenarum sollicitudinum, quæ evadere non possunt qui præsumunt, perveniant. Qui autem ex voluntate et electione Dei, vel etiam (quod nonnunquam accidere solet) peccatis et pristinis desideriis suis, quiete sua non contenti meruerunt, quod tantis laboribus exponuntur, quod in locum regiminis assumuntur, **555** audiant, intendant, imitentur, exsequantur doctrinam et admonitionem Abrahamæ dicentis: *Habent Moysen et prophetas, audiant illos.* Intendant, inquam, lectioni, insistant prædicationi, secundum Apostolum, qui scribens ad Timotheum inter cætera dicit: *Dum venio, intende lectioni et exhortationi doctrinæ (1 Tim. iv, 13).* Si enim hoc faciunt, vere Moysen et prophetas audiunt, sicque fit ut secundum sacram Scripturam et recte viventes et recte

docentes fructum laborum suorum recipiant beatitudinem æternorum gaudiorum.

Sed quia solus Deus est qui hæc in nobis operari debet et potest, ipsius imploremus auxilium, ut qui sua nos gratia in sanctis suis verbis ista docuit, ipsius etiam gratia adjuvemur, ut exsequamur, quatenus et vos pro humili subjectionis vestræ devotione, et nos pro gravi occupationis et administrationis nostræ labore, ea quæ sine labore sunt æternæ beatitudinis gaudia consequamur. Quod ipse præstare dignetur Dominus noster Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Verbis hujus sancti Evangelii pro posse nostro expositis, libet intueri si quam congruentiam vel aptitudinem hæc prima Dominica habere possit cum prima illa die creationis mundi. Vellemus enim, si Deo donante possemus, his septem primis Dominicis septem dierum opera per significationem aptare, et quomodo uniuscujusque diei opus unicuique Evangelio in mysterio concordet et respondeat, demonstrare.

Legimus in Genesi quod creata sit lux dicente Domino: *Fiat lux, et facta est lux (Gen. 1, 3)*, etc. Quantum mihi videtur, potest simplici et plano sensu per *luxem* hanc justus Lazarus ille qui portatus est ab angelis in sinum Abrahamæ accipi; per *tenebras* dives ille qui induebatur purpura et bysso et epulabatur quotidie splendide, qui mortuus sepultus est in inferno. *Divisit enim Deus lucem ac tenebras*, quando mirabili æquitatis suæ judicio istum in sinum Abrahamæ consolandum et remunerandum angelorum ministerio duci voluit qui mala in vita sua recepit; illum vero qui omnibus bonis in vita sua affluebat, in inferno sepeliri, in tormentis cruciari, nec per guttam aquæ refrigerari permisit. Ibi *appellavit lucem diem, et tenebras 556 noctem*, quia juxta utriusque meritum divisit præmium, et huic æternæ retributionis diem, isti vero tenebras, id est æternæ damnationis intulit noctem.

Hoc simpliciter in divisione lucis ac tenebrarum possumus accipere. Sed quia morali sensu Evangelium, prout potuimus, transcurrimus, opere præmium est, secundum mysticum sensum Evangelii primæ diei opus exponere, et quod nonnulla sit consonantia diei et Evangelii, tam in ista quam et in aliis sequentibus Dominicis, quantum Deus donaverit, insinuare.

*Dixit itaque Deus: Fiat lux. Et facta est lux. Et vidit Deus lucem, quod esset bona; et divisit lucem ac tenebras. Appellavitque lucem diem et tenebras noctem. Factumque est vespere et mane dies unus.* Cum enim dives quisque, quem virtutum divitiæ adornabant, quem sacrarum epulum Scripturarum reficiebat, emoritur et sepelitur in inferno, emoritur, dico, Deo, vivens mundo per inanem mentis extollentiam; sepelitur quoque in inferno, dum tenebrosa et lethali conscientia cruciatur et obriubllatur, necesse est ut Deus Dominus, Deus

Creator noster lucem fieri præcipiat, et, ut quon-  
dam lucem visibilem, sic etiam lucem suam invisibilem, quæ cordis tenebras irradiet et collustret, desuper mittat, lucemque ac tenebras dividat. Lux ista, quam dixit Deus ut fieret, bona et munda, ut mihi videtur, est voluntas, per quam, dum primum cordi immittitur, homo illuminatur, et ad cognoscendum, timendum et amandum Deum præparatur. Quocumque enim per divinæ aspirationis gratiam aliquod bonæ voluntatis initium in corde hominis ortum fuerit, magna et præclara dies: bona hæc voluntas coram Domino erit. Quæ dies, bona, inquam, voluntas, et boni consensus fieri non potest, nisi Deus dicat, cuius dicere est facere ejus.

Post acceptam bonam voluntatem, quid aliud, fratres mei, restat, nisi ut bonæ et sinceræ voluntatis consensum sic Deo in seipso conservet, ut ab omni vanitate et inanitate hujus mundi Deo adjutore hunc custodiat, pro posse suo immaculatum et incontaminatum? Dante Deo et faciente hanc lucem, id est bonam voluntatem, nobisque omnem pro viribus nostris amoventibus et respuentibus vanitatis circumstantiam, bene dici potest 557 de nobis, et facta est lux, Dei enim dicere est, ut dixi, ipsius facere. Ipse lucem suam facit in nobis splendescere, ipse nos illuminat, ipse nec bona volentibus, aut si volentibus, sed non valentibus, et velle et posse subministrat. Facta hac luce, bene sequitur:

*Et vidit Deus lucem, quod esset bona, et divisit lucem ac tenebras.* Illa voluntas, quæ munda est, quæ non aliqua vanitate corrumpitur et maculatur, Deo placita est. Hanc videt, quod bona sit, et quia bona est, approbat eam et diligit. In hac amabili Dei omnipotentis visione, fit lucis ac tenebrarum divisio. Quid sunt tenebræ nisi mala desideria, illicitæ et confusæ voluptates, noxiæ et turpes cogitationes? Et bene ista tenebræ nominantur, quia per ista cor obtenebratur, si non respuantur, si cum amore suscipiantur. Unde magnopere laborandum nobis est ut Deus in nobis dignetur dividere lucem ac tenebras, ne malæ et illicitæ concupiscentiæ, inordinatæ cogitationes sic quodammodo ingruant et prævaleant, ut lux quæ respandit in nobis, in noctem peccatorum tenebrescere incipiat, quia per hanc divisionem bonam et plenam magnæ diei in nobis habebimus lucem. Quod autem tota salutis aut perditionis summa consistat et pendeat in voluntate hominis, quantum mihi videtur, verbis sequentibus edocemur:

*Appellavitque, inquit, lucem diem et tenebras noctem.* Ubi enim divinæ inspirationi non aliqua vanitate mixtus, sed integer bonæ voluntatis consensus interior cooperatur, etiamsi exterior honorum operum desit effectus, nequaquam æternæ retributionis auferetur, imo afferetur et donabitur fructus, quia ipse Deus noster appellat lucem diem, ipse magni scit pensare et remunerare solam bonæ actionis voluntatem. Qui sicut appellat lucem diem, sic etiam appellat tenebras noctem, quia sicut bona voluntas

meretur ab eo præmia et diem æternorum gaudiorum, sic mala et injusta voluntas meretur ab eo noctem suppliciorum, etiamsi nunquam subsequatur actus peccatorum.

Ne autem, quod diximus, incredibile videatur, scilicet quod bona et mala voluntas pro operibus eorum Domino habeatur, audi ipsum Dominum in Evangelio 558 idem affirmare, ubi ait: *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam macchatus est eam in corde suo* (Math. v, 28). Certe magnam diem factam audivimus in divite isto, qui induebatur purpura et bysso, et epulabatur quotidie splendide, purpureum habens indumentum, quia mortificationi carnis studebat, byssum, quia munditia corporis et animæ ei placebat. Sed quia non divisit lucem ac tenebras, hoc est, sanctam et mundam voluntatem a vanitate jactantiæ et inanis gloriæ non custodivit, sed per hæc, proh dolor! commaculavit, Deus qui prius appellaverat lucem diem, id est qui pro magno habuit bonam voluntatem, ipse appellavit tenebras noctem, quia injusta desideria, iniquis humanæ laudis appetitus, quem quæsit, quem amavit, perversæ etiam cogitationes, quod totum erant tenebræ, versæ sunt coram Domino, quia non cognovit, in profundam peccatorum noctem.

Inter hæc invocandus est summopere Deus, ut, si quando diem voluntatis bonæ creat in nobis, ipse quoque hanc in nobis custodiat, faciens ut talis sit voluntas nostra, ut semper diem et nunquam appellet eam tenebras. Quod et ipsum cum illis agere paratus est, qui more Lazari humiliantur, qui egestatem et mendicitatem suam veraciter intuentur, qui quidem laudabiliter vivunt, sed laudari non appetunt, qui in magna cordis quiete positi, quieto Deo perfrui plerumque in hac vita merentur. Isti itaque de veri luminis die, quem acceperunt, gaudeant, et Deo gratias agant. In quibus vero per peccati lapsus verus dies fecit occasum, recurrant ad se, et recognoscant quid in se, quid in proximo deliquerint, et pro hoc dignæ penitentiae et satisfactionis munus Deo offerant. Hinc admonet Joannes in Lectione hodierna, ut ad lucem veniamus, nos ipsos recognoscamus, lucem charitatis teneamus, dicens: *Qui non diligit fratrem suum, quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere?* (1 Joan. iv, 20.)

Qui ergo seipsum perfecte cognoverit, et dilectionis quam proximo debet non obliviscitur, in illo sine dubio fit vespere et mane dies unus. Quid per vespere nisi cognitio sui accipienda est? Ex vera cognitione sui transitur de vespere in mane. Quid est mane nisi dulcis et amabilis cognitio Dei? 559 Hæc utraque cognitio, id est vespere nostrum et mane Dei, faciunt in nobis diem unum. Quid per diem unum [intelligitur] nisi verus Deus, Dominus noster Jesus Christus, qui, remotis cordium tenebris, plenum et perfectum diem amoris sui creat et pericit in electis suis? Ut autem dies ista super nos veniat, ut lux talis nos Deo præcipiente illuminet, id est, ut talis voluntas adsit quæ lux vocari possit, peti-

mus in oratione hodierna auxilium gratiæ ejus, ut in exsequendis mandatis ejus, et voluntate et actione illi placeamus. Quid est enim voluntas, nisi lux? Quid est actio, nisi dies? Igitur quia præpediente diabolo et mundo, et propria carnis infirmitate, seu malorum hominum pravitate, plenam et stabilem lucem habere nequeunt electi, necessarium valde est, ut duæ istæ personæ, dives videlicet et pauper, quod est omnis homo, ad Deum clamet, se et sua omnia Deo commendet. Dicant et orent divites, non de se, sed de Domino præsumentes: *Deus, in te sperantium fortitudo, adesto propitius invocationibus nostris*, ut si unquam divites in virtutibus et fortes in operibus nostris fuimus, tu has divitias tua virtute et fortitudine in nobis custodias. Dicant et orent pauperes, humiles quique et despecti: *Et quia sine te nihil potest mortalis infirmitas, præsta auxilium gratiæ tuæ infirmitati nostræ, ut in exsequendis mandatis tuis, et voluntate*, id est luce et actione, plena scilicet die, quam [cod. quem] in nobis facias, tibi placeamus.

Respicit ad hunc sensum, ut mihi videtur, hodierna missæ excellentia, ubi homo illuminatus canit præ exultatione, canit in spe, ut quandoque magnum aliquid accipiat in re, dicens: *Domine, in tua misericordia speravi, exsultabit cor meum in salutari tuo, cantabo Domino, qui bona tribuit mihi* (Psal. xii, 6). O Domine, inquit, quia per tuam misericordiam aliquantulum illuminatus sum, ideo in tua misericordia speravi, ideo magnam mihi præsumendi de te fiduciam præstitisti, sperans me quandoque illo venturum ubi lux mea ad plenum diem perveniat. Sed interim de medio fiat (34), exsultabit cor meum in salutari tuo, quod luce sua, id est voluntate bona, bono consensu replevit et possedit, cor meum, licet non plene, sed ex parte.

Et bene dico, ex parte, quia, qui hanc lucem ex parte cognovi, a bona voluntate 560 ad perfectionem bonorum operum tendere et pervenire cupio et satago. Sed nulla hic esse vel durare potest perfectio. Quare? Quia videmus nunc per speculum in ægmitate; ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus; cum autem venerit, quod perfectum est, evacuabitur, quod ex parte est (I Cor. xiii, 12), et tunc cantabo Domino, qui bona tribuit mihi. Quid est cantabo? Ibi esse, ubi non plangam, aut orem, sed ubi laudem te, sciens quod nihili mihi ex me, sed omnia bona ex te. Sed interim modo, quoniam in diebus malorum sumus, ubi invisibiles inimici nostri sæviunt in nos, ubi interdum lucem, nunc post lucem succedunt tenebræ, post Introitum spei et lætitiæ cordis sequitur in Versu oratio animæ adhuc in mundo gementis et dicentis: *Usquequo, Domine, oblivisceris me in finem? usquequo avertis faciem tuam a me?* (Psal. xii, 1.) Hinc in Graduali suspirans iterum anima laborans et periclitans inter magnas tentationum turbas, sed tamen multum de Dei misericordia sperans dicit: *Ego dixi: Domine, miserere mei, sana animam meam, quia peccavi*

(34) Ita cod. Idem est, ac si dicat: Interim, dum

tibi (Psal. xl, 5). In factis meis, in peccatis meis, non alium, sed meipsum, o Domine, coram te accuso, meipsum peccatorem recognosco. Ideo dico tibi: *Miserere mei, sana animam meam, quia peccavi tibi. Beatus, qui intelligit super egenum et pauperem, in die mala liberabit eum Dominus* (Psal. xl, 2). Sicut beatus est, qui dicit, *Sana animam meam, quia peccavi tibi*, sic non minoris beatitudinis est, qui intelligit super egenum et pauperem, qui pauperiem et egestatem suam fideliter intuetur, sciens et considerans quia totum quod boni habet, Christus est, totum quod habet, Christi est. Ille enim dives est qui superbus est, qui de castitate et innocentia sua gloria-tur, qui de conversatione sua sibi blanditur et extollitur. Et qui hoc fecerit, in die mala, in die mortis, in die iudicii non liberabitur; qui vero intelligit se pauperem et egenum, et tanquam egenus et pauper ante januam Dei quotidie mendicat et pulsat, hunc in die mala liberabit Dominus, quia ipso suscipiente, isto juvante et ducente, liberabitur a peccatis, liberabitur a timore mortis, iudicii et pœnarum.

561 Canit post hæc anima beata, cujus solius diaboli insidiæ cavendæ sunt, dicens Domino Deo: *Domine Deus meus, in te speravi, salvum me fac ex omnibus persequentibus me, et libera me* (Psal. vii, 2). Quod dicit per pluralem numerum: *Salvum me fac ex omnibus persequentibus me*, significat prospera et adversa, per quæ duo dives et pauper tentantur et probantur. Hinc est vox illa Abrahæ dicentis ad divitem: *Fili, recordare quia recepisti bonum in vita tua, et Lazarus similiter mala. Et in his omnibus inter nos et vos chaos magnum firmatum est. Hæc duo, quod prospera querere, quod adversa declinare concupiscimus, faciunt inter nos et Deum chaos, id est confusionem magnam, ne lux cordis, quod est Deus, videatur, sed magis tenebræ pro luce amentur et suscipiantur. Quicumque in prosperis supra modum non extollitur, quicumque in adversis suis nimium dejicitur, hic bona et mala in vita sua non recipit, quia universa et prospera et adversa æquo animo contemnit. Et iste orare et invocare Deum debet, ut eodem opitulante sic per prospera et adversa hujus sæculi transeat, ut ad eum perveniat, dicens: *Intende voci orationis meæ, rex meus, et Deus meus, quoniam ad te orabo, Domine.**

D Igitur quia inter noctem et diem sumus, et dies ac noctes alterno affectu unusquisque nostrum cogitur pati, ac modo sentientes et habentes diem, dicto citius declinamus in noctem, donec omnis nox transeat, et unus dies, qui vesperam non habet, adveniat; ille, qui has vicissitudines ita sustinet, quod non movetur, non lassescit, iste finita missa cum communicaverit, id est 562 cum in corpus Christi transierit, læto corde, læto corpore in fine vitæ suæ cantabit: *Narrabo omnia mirabilia tua, lætabor et exsultabo in te, psallam nomini tuo, Altissime* (Psal. ix, 3). Cernens enim invisibile illud præmium, quo perventurus est, incipit in lætitia

de medio fiat, id est dum vita ista finiatur.

cordis sui enarrare omnia mirabilia Dei, incipit rememorari et confiteri de profundo cordis sui omnia peccata sua. Incipit enarrare mirabilia Dei, considerans quod hæc mirabilia ejus sint, ubicunque et a quocunque peccato se custodivit. Enarrat mirabilia Dei, quod tandiu distulit et exspectavit peccantem, ut non puniret, sed coronaret pœnitentem et emendantem. Tunc de visibilibus ad invisibilia transitum faciens ait : *Lætabor et exsultabo in te, psallam nomini tuo, Altissime*. Duo posuit, *lætabor et exsultabo* propter duplex corporis et animæ gaudium.

*Lætabor* ergo, inquit, et *exsultabo* : *lætabor* corpore, *exsultabo* spiritu, et hoc ex te, non ex me, *psallam nomini tuo* quia quandiu hic ero, psallere habeo carni meæ, infirmæ menti meæ. Cum autem pervenero ad te, tibi soli psallam, altissimo et glorioso nomini tuo psallam, quia hic gemitus, hic ploratio, ibi sine fine exsultatio. Fratres mei, gemamus et oremus nunc, ploremus hic et humilemur, ut ad abundantissimum et inenarrabile illud gaudium perveniamus, quod nunquam verbis effari, quod nunquam æstimari potest, et tamen acquiri potest. Ad quod nos perducatur, qui vivit et gloriatur cum Deo Patre per immortalia sæcula sæculorum. Amen.

### 563 HOMILIA LX.

IN DOMINICAM I POST PENTECOSTEN SECUNDA.

*Fuit vir unus de Ramathaim sophim de monte Ephraim, etc. (I Reg, 1).*

Verbum Dei, unigenitus Dei, Dominus noster Jesus Christus, cum Judæis dicat : *Scrutamini Scripturas, et ipsæ sunt quæ testimonium perhibent de me (Joan. v, 39)*, magnum veritatis firmamentum videtur esse, si quis sacram Scripturam sic interpretari valeat, ut mysterium ejus, ipsum Dominum, qui eam instituit, respiciat. Necessario quidem moralis in sacra Scriptura sensus requiritur, ut videlicet infirmi quique in exemplo habeant, quomodo vitam suam et mores corrigere et componere debeant. Sed quia ipsa Veritas dicit quod omnes Scripturæ testimonium de se perhibeant, majus est, ut diximus, veritatis stabilimentum, ut, de quo loquuntur, ad ipsum etiam mystice referantur. Unde et nos eum hic in capite libri notatum esse credentes, hanc litteram in prima libri Regum historia, quantum ipso largiente possumus, ad ipsum, qui est caput nostrum, referre et interpretari tentamus. Sic enim in principio libri Regum legitur :

*Fuit vir unus de Ramathaim sophim, de monte Ephraim, et nomen ejus Elcana, filius Jeroboam [Vulg. Jeroham], filii Eliu, filii Thau [Vulg. Thohu], filii Suph, Ephrathæus. Unius viri hujus nomine Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus potest significari, quia præter ipsum solum nunquam homo super terram viri nomine in veritate potuit vel poterit appellari, cum omnes homines sicut in iniquitatibus concepti et geniti, nonnunquam per peccati pollutionem reddantur effeminati. Ipse autem Dominus noster Jesus Christus jure vir unus dici debuit, quia solus in hoc mundo*

inter homines ita conversari potuit, quod nunquam cogitatione, verbo vel opere aliquid admisit, nisi quod virile et virtuosum fuit. Hunc autem virum hominem Christum Jesum David 564 quoque in psalmo denotat, et præter istum solum omnes homines peccatorum contagione involutos denuntiat : *Omnes inquit, declinaverunt simul, inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum (Psalm. xlii, 3)*. Ecce unus iste sæpe jam dictus, et semper dicendus, et nominandus est Dominus noster Jesus Christus, qui pro sua singulari innocentia unius nomine sæpe significatur in sacra Scriptura.

Sed quod verus homo absque humanæ contagionis culpa in hoc mundo vivere potuit, non ex humana natura sua habuit, sed ex hoc, quod Deus fuit, unus in sancta Trinitate, quam per tria nomina hæc *Ramatha, Sophim, Ephraim* credimus significari posse. *Ramatha* namque *excelsus* dicitur, per quod nomen Spiritus sanctus non inconvenienter accipitur. *Sophim* autem *specula* sonat, per quod ipse Dei Filius, de quo loquimur, figurari poterit, qui per assumptionem humanitatis in Deum visibilem se hominibus exhibuit. *Ephraim* vero *frugifer* interpretatur, per quem Deus Pater valet designari, a quo effectum suscipit quicquid illud est, quod unquam bonum fructum attulerit. Non ergo Domino nostro Jesu Christo humana natura contulit, quod vita ejus et conversatio vitæ et conversationi omnium sanctorum ab initio usque in finem sæculi dissimilis fuit, sed ex hoc habuit quod Deus erat et homo, et tota sancta Trinitas operabatur cum illo et in illo, cum qua et in qua Deus unus est sine fine et initio.

*Et nomen ejus, inquit, Elcana. Elcana Dei possessio* interpretatur, per quem hic ipse homo Christus Jesus figuratur. Non necesse habemus multum de hoc instrui, quomodo ipse vocetur *Dei possessio* quia scimus 565 quod omnis plenitudo divinitatis corporaliter habitaret in illo. Et merito sancta divinitas, cujus oculi mundi sunt, ne iniquitatem videant, illum talem hominem in propriam et specialem sibi possessionem vindicaverat, in cujus cogitationibus, verbis et operibus nunquam aliquid invenit, quod displicere ei potuerit.

*Filii Jeroboam, filii Eliu, filii Thohu, filii Suph, Ephrathæus*. Interpretationes horum nominum dicamus, et summatim, quod nobis in his videtur, perstringamus. *Jeroboam misericors*, *Eliu Deus iste* interpretatur. *Thohu signum* vel *subter*, *Suph specula*, *Ephrathæus fructifer* dicitur. Breviter enim et simpliciter de his dicere possumus ; quia opus gratiæ misericordiæ fuerit, quod ille, qui Deus erat super nos, *subter*, id est homo esse voluit propter nos, et qui imago et splendor est substantiæ Dei, conspiciendum se hominibus præbuit ; quod hoc nomen *Suph*, quia *specula* dicitur, significat, et tunc *Ephrathæus*, quod interpretatur *fructificans*, factus est dum prædicando et miracula faciendo corda hominum ad se convertit.

*Et habuit duas uxores, nomen uni Anna, et nomen secunda Phenenna. Duas uxores Domini nostri Jesu Christi fuerunt duae in eo naturae, divina scilicet et humana, quas etiam duarum mulierum harum significant nomina. Anna enim gratia interpretatur, Phenenna vero conversio dicitur. In Annae nomine humanam naturam Christi possumus accipere. Nam ipsa vere plena fuit gratiae, in qua Deo ita complacuit, quod per eam omni humano generi, quod illum ad iracundiam provocaverat, propitiare voluit. Et non sine certa mysterii causa ita signanter dicitur: nomen uni Anna. Una, id est singularis et incomparabilis in Unigenito Dei humana fuit natura, quia ipse solus conceptus est de Spiritu sancto, et natus ex Maria virgine sine virili semine. A saeculo non est auditum, ut aliqua mulier sine virili actu conciperet vel pareret. Unde et Scriptura humanam in Christo naturam designans recte dicit: nomen uni Anna.*

Per Phenennam divina in Christo natura valet intelligi, cui bene convenit **566** huius nominis interpretatio. Nam Phenenna, sicut diximus, dicitur conversio. Est nimirum divinae naturae operatio, quisquis de malo ad bonum, et ad veram beatitudinem ab infelicitatis converti poterit periculo. Recte ergo per illam, quae conversio dicitur. Divina natura exprimitur, quia per summam Divinitatis potentiam convertitur omne, quod beatæ conversionis donum exsequitur.

Notandum autem quod ait, nomen secunda Phenenna. Verbum hoc secunda eandem habet significationem, sicut diceretur, prospera. Nam res secundas ita significamus sicut et prosperas. Si enim secunda pro significatione posterioris hic poneretur, recte in precedentibus nomen prima Annae diceretur. Nunc autem dicitur, nomen uni Anna, et nomen secunda Phenenna, ut inde detur intelligi, quod hoc in loco verbum hoc secunda pro significatione prospera, non posterioris, debeat accipi. Proprie mulieri huic, per quam divina natura exprimitur, verbum prosperitatis apponitur. Nam quicquid humana in Christo natura pateretur, divina tamen in eo natura in summa prosperitatis tranquillitate persistebat, nullam unquam adversitatis vel perturbationis molestiam in se, quae sibi ipsi gaudium est, perpeti vel admittere valebat. Sequitur:

*Fueruntque Phenennae filii, Annae autem non erant liberi. Qui erant hi filii, qui fuerunt Phenennae, id est divinae naturae Christi, nisi spiritus angelici, quos in beatissima contemplatione vultus sui a tempore creationis suae paterni amoris fovebat dulcedine? Annae autem non erant liberi. Notandum quod ibi filii describuntur; hic autem habentur liberi, qui a libertate dicuntur. Divinae naturae Christi fuerant filii, quia ei filiali amore adhærebant angeli; sed humanae naturae liberi non erant, quia per mortem suam nondum homines ad veram libertatem perduserat. Quamvis enim Filius Dei humanam naturam assumpserit, cunctis tamen diebus carnis*

*A suae homines a captivitate diaboli redire non poterant, quin sub peccati iugo colla depressa haberent, et omnes tam iusti quam iniusti ad infernum **567** descenderent, donec chirographum decreti, quod adversum nos erat, de medio tulit, et cruci illud affixit.*

*Et ascendit vir ille de civitate sua statutis diebus. Vir ille est Unigenitus Dei, qui antequam vir, id est homo nobis factus esset in tempore, vir fuit in aeternitate, in divinitatis dispositione, quia omnia tempora praecedit divina aeternitas, nec Deo praeteritum, futurumve aliquid creditur, sed omnia praesentia ei dicuntur, quia aeternitate sua cuncta complectitur. Si enim Apostolus de nobis dicit: Elegit nos in ipso ante constitutionem mundi (Ephes. 1, 4), quanto magis in aeternitate ipse homo fuit, in quo nos Deus elegit?*

*Ascenditque vir ille de civitate sua statutis diebus. Civitas Dei est angelica et humana creatura, cum quibus caelestem Jerusalem civitatem suam construere disposuit ante tempora saecularia. Vir ille, id est Unigenitus Dei, de civitate sua statutis diebus ascendit, dum in illo statu aeternae beatitudinis sanctos angelos, qui per dies figurari possunt, confirmavit, quandoque et illuc hominem collecturus, ut perfecta esset civitas ejus. Nemo autem miretur, quod per dies angelos designatos esse dicimus, cum in creatione eorum dixerit Deus: Fiat lux. Lux enim et dies dicuntur quia luci et diei aeternae participantur. Sed cur ascendit vir ille de civitate sua statutis diebus?*

*Ut adoraret et sacrificaret Domino exercituum in Silo. Idcirco enim firmitatem aeternae perseverantiae sancti angeli acceperunt, ut laudi et visioni Creatoris sui, ad quam creati fuerant, perpetuo inhærent, quod est adorare: et in defensione essent humani generis, et in ministerium mitterentur propter eos, qui haereditatem capiunt salutis, quod est sacrificare. Hoc adorare et sacrificare factum est in Silo, quod interpretatur avulsio, id est, in illa avulsione, ubi divisit Deus lucem ac tenebras, et appellavit lucem diem et tenebras noctem, ubi videlicet electos angelos, qui per lucem designantur, ab apostatis angelis, qui per tenebras figurantur, segregavit, et quodammodo avulsit, **568** et diabolus quidem cum suis sequacibus, qui ei per superbiam contradixerunt, in infernum perpetualiter damnavit, et eos qui in humilitate et obedientia cum Deo perstiterunt, perpetuo secum regnatos confirmavit.*

*Et recte Unigenito Dei ascribitur quod ipse adoraret et sacrificaret Domino exercituum, id est Deo Patri suo, et sibi ipsi in divinitate sua, quia omnis sanctorum angelorum adoratio, id est in laude Dei perseverantia, et devotio et sacrificium eorum, videlicet in humano genere administratio, Filii Dei in eis est operatio. Nam si in hoc mundo homo, qui adhæret Domino, unus cum eo spiritus efficitur, quanto magis ipse in sanctis angelis, et ipsi in eo*

unum sun., et quod illi faciunt, ipse facere non immerito dicitur? Sequitur:

*Erant autem ibi duo filii Heli, Ophni et Phinees, sacerdotes Domini. Heli Deus meus interpretatur, per quem ille designari valet, cujus nomen est veraciter et substantialiter, quod iste habet figurative. Duo filii Heli, id est Dei omnipotentis, sunt angelus et homo, quos etiam duorum nominum filiorum Heli exprimit interpretatio. Ophni discalcentus interpretatur; Phinees vero parcens ori dicitur. Per Ophni satis congrue, ut arbitror, angeli designantur, qui vere sunt discalceati, quia ita cognoscuntur esse creati, quod nullo mortalitatis impedimento gravantur. Per Phinees humana creatura non injuste potest figurari, quæ ex parte electorum ita parcens est ori, quod non solum injustum et noxium sermonem devitat, pro quo poena exsolvitur, verum etiam sollicita est pro otioso verbo, pro quo ratio ponitur, ne videlicet per linguæ incuriam ad malorum operum delabatur perditionem. Bene ergo duo filii Heli, id est Angelus et homo, quos sibi Deus genuerat creando, sacerdotes Domini dicuntur, quia ipsi Deo se in sacrificium offerunt, angelus in cælo Deum laudando, et ei jugiter inhærendo, homo in terra ad ipsum Creatorem suum in servitute quotidiana suspirando.*

*Venit ergo dies, et immolavit Elcana. Dies tunc venit, quando 569 Verbum caro factum est, et habitare in nobis cœpit. Antequam dies hic illucesceret, id est priusquam incarnatio Filii Dei fieret, tenebræ super faciem abyssus erant, quia cæcitas delictorum, et ignorantia profunda obscuritas corda hominum tegebat. At postquam dies, quem fecit Dominus, illucescere cœpit, dum videlicet sermo omnipotens a regalibus sedibus venit, nox abcessit infidelitatis, et corda hominum lux possidebat fidei et veritatis. Venit ergo dies et immolavit Elcana.*

*Deditque Phenennæ uxori suæ, et cunctis filiis et filiabus suis partes. Partes Phenennæ uxori suæ, id est divinæ naturæ suæ, Dei Filius dedit, dum angelicam et humanam creaturam in laudem et gloriam nominis sui creavit. In filiis et filiabus Phenennæ, id est divinæ naturæ, angelos et homines posuimus accipere; per filios quidem, qui fortioris conditionis sunt quam filia, angelos credimus posse intelligi; per filias autem homines, eo quod infirmioris naturæ sint quam angeli. His filiis et filiabus, angelis videlicet et hominibus partes dedit Dei Filius. Angelis quidem a prima conditione sua, quasi jure hæreditario eorum tradidit possidendum, ut ibi laudibus Creatoris sui vacarent in perpetuum; terram autem dedit filiis hominum, in qua in sudore vultus sui laborando, quandoque et ipsi in parte electorum ad angelorum pervenirent consortium.*

*Annæ autem dedit partem unam tristis, quia Annam diligebat. Annæ, id est humanæ naturæ suæ, unam partem Dei Filius dedit, dum unum hoc, quod necessarium fuit, ei injunxit, ut per ipsam et in ipsa re-*

*demptio perficeretur humana. Sed quomodo hanc partem dedit tristis? Non ita præcipitanda est mentis sententia, ut credamus posse divinitati aliquam accedere tristitiam, quæ sibi gaudium æternum est. Sed hæc tristitia ipsa fuit miseria, qua condidit in perditione sua generi humano. Idcirco autem Annæ unam partem dedit, id est humanæ naturæ suæ, quæ per Annam designata est, opus redemptionis nostræ Deus injunxit, quia Annam diligebat, quia videlicet 570 humanam naturam non solum in se ipso, verum etiam amabilem habebat in omni genere humano.*

*Dominus autem concluserat vulvam ejus. In vulva carnalis propago concipitur. Unde per vulvam non injuste, ut arbitror, carnis voluptas accipitur. Omnem igitur carnalem voluptatem in humana natura Christi divinitas ita quodammodo concluserat, quod licet in similitudine carnis peccati apparet, nunquam tamen aliquam mundanæ voluptatis culpam cogitatione, verbo vel opere contraheret, et dum prædicatione sua delicias et voluptates præsentis sæculi contemni debere docuit, seipsum in exemplum dedit, qui nec tantum, ubi caput suum reclinaret, in hoc mundo habere voluit. Sed quid inter hæc factum est?*

*Affligebat quoque eam æmula ejus, et vehementer angebat, in tantum ut exprobraret quod Dominus conclusisset vulvam ejus. Secundum veritatem litteræ dubium non est Phenennam Annæ æmulam fuisse, sed superius per Phenennam divinam in Christo naturam diximus posse intelligi. Sed aliud hic per æmulam, quam ibi per Phenennam, potest accipi nisi quis ita velit intelligere, quod divina natura humanam affligeret hoc modo, et vehementer angeret, quia eam mala mundi perpeti, et mortem subire pro salute humani generis ipsa misericorditer disposuisset.*

*Aliter autem hoc in loco per æmulam intelligere possumus Synagogam, quæ Christo apparente in carne tanto contra eum zelo invidiæ exarsit, quod illum injuriis, blasphemis et irrisionibus crudeliter afflixit, et contra multa bona opera, quæ in eis prædicando, et infirmos eorum sanando faciebat, nil ei nisi convicia reddebant. Novissime autem et vehementer angebant, quando eum morte siniri posse suspicantes, comprehensum, ligatum, colaphis et flagellis cæsum, sputis illitum, spinis coronatum interemerunt in ligno suspendentes. Sed inter hæc omnia nulla ei alia objicere valebant impropria, nisi quod Dominus conclusisset vulvam ejus, id est quod ipse non secundum carnem viveret, et carnales eorum cæremônias 571 observando, præsentis sæculi voluptatem non appeteret. Nonne tunc exprobrabant ei quod Dominus vulvam ejus conclusisset, quando eum reum mortis acclamabant, eo quod Filium Dei se fecisset!*

*Sicque faciebat per singulos annos. Taliter Judæi Domino Jesu per singulos annos, id est per singulas perfectiones improperebant, quas inter eos divina*

miracula faciendo ostendebat. Magnus itaque annus, id est perfectio fuit, quando cæcum a nativitate liberavit. Sed ad hanc perfectionem Synagogæ audiamus exprobrationem. *Non est, inquit, hic homo a Deo, qui Sabbatum non custodit (Joan. ix, 16)*. Magna rursus erat perfectio, quando Lazarum quadriduanum mortuum vocavit de monumento, et resuscitatum ac solutum abire fecit liberum. Sed ad hoc etiam qualiter Judæi exprobraverint, Evangelium nobis dicit: *Cogitaverunt, inquit, principes sacerdotum, ut et Lazarum interficerent, quia multi propter illum abibant ex Judæis, et credebant in Jesum (Joan. xii, 10)*, sicque faciebat per singulos annos, cum redeunte tempore ascenderent ad templum Domini, et sic provocabat eam. Modus est temporis, ut statum non habeat mansionis. Et ideo per tempus motus ille Synagogæ non injuste designatur, quod nunc his, nunc talibus odiis contra Dominum Jesum movebatur. Ad extremum motus suus ad hoc etiam illum perducebat, ut in templum Domini ascenderent, id est ut Dominum Jesum, qui ultra omnes sanctos vere fuit templum sancti Spiritus, morte turpissima condemnarent. Ista erat irritatio, qua provocabat Synagoga humanam naturam in Christo.

*Porro illa flebat, et non capiebat cibum.* Fletus iste humanæ naturæ Christi compassio illa fuit, qua perditioni generis humani condoluit. Judæis enim jam et mortem inferentibus hoc fletu æstuabat, quia nec crudelitatem eorum nec mortis dolorem, sed humani generis tantummodo cogitabat liberationem. *Cibum quoque non capiebat*, quia Judæis fel in escam ejus dantibus, et in siti sua aceto eum potare volentibus recusabat, tantum ut salus humana perficeretur, quam esuriebat et sitiēbat.

**572** *Dixit ergo ei Elcana vir suus: Anna, cur fles, et quare non comedis, et quam ob rem affigitur cor tuum?* Ista interrogatio fuit quædam humanæ naturæ excitatio qua eam ad hoc divinitas incitabat, ut humano generi compateretur, et in hac miseracionis compassione pro eo usque ad mortis susceptionem affligeretur. Bene ergo dicitur: *Dixit ergo ei Elcana vir suus.* Dicere Dei est facere Dei. Fuit nimirum divinitatis in humana natura Christi operatio, quod *flevit*, id est quod perditioni nostræ condoluit, quod *non comedit*, id est nullam humanæ voluptatis delectationem in hoc mundo appetivit, quod *cor ejus affligebatur*, quod videlicet requiem sibi ipsi non dedit, donec redemptio humana perficeretur.